— 1 —

石狮市人民政府办公室关于
办理市政协八届四次会议提案的通知

各镇人民政府、街道办事处，石狮高新技术产业开发区管委会，

市直及上级驻石有关单位，市属有关国有企业：

石狮市政协八届四次会议期间，政协委员紧紧围绕全市中心

工作，聚焦“贸工兴城、富民强市，高质量打造全域共富先行示

范区”发展定位，密切关注与群众切身利益相关的热点、难点问

题，积极建言献策。为做好市政协八届四次会议提案办理工作，

现将 239件政协提案（其中重点提案 4件）进行承办责任分解（详

见附件），具体事项通知如下：

一、强化工作责任。各承办单位要重视政协提案办理工作，

将其作为一项重要政治任务，作为拓宽思路、推动工作的重要渠

石狮市人民政府办公室文件

狮政办〔2025〕13号

— 2 —

道，作为接受监督、展示形象的有效载体。要加强对办理工作的

组织领导，压实工作责任，规范办理程序，创新工作方式，按时

保质保量完成提案办理工作。一要实行重点提案“重点办”。对市

政协重点督办的 4件提案，实行市政府领导牵头办理、市政协领

导挂钩督办的工作机制，相关承办单位务必按照重点提案办理要

求（详见附件 1），组织精干力量抓好落实；相关承办单位主要

领导要认真研究、精心部署，切实提高办理质量，确保取得实效。

二要落实疑难件办理调度制度。原则上每月应召开一次办理协调

会，对办理过程中的疑难问题，各承办单位要及时报送市政府督

查室，由市政府督查室根据实际提交相关市领导协调解决。

二、明确办理期限。市政协八届四次会议提案交办日期为

2025年 4月 30日，办理期限 3个月，即独办、主办或分办单位

应于 2025年 7月 30日前办理完毕并答复提案领衔人；协办单位

应于 2025年 5月 30日前将办理情况报送主办单位汇总。各承办

单位要抓紧办理答复，逾期未答复的，将予以通报批评并给予绩

效扣分。各承办单位要指定专人及时通过“石狮市电子政务业务

网”签收、下载本单位承办的提案（文稿及相关资料请从“附件”

中下载），按照“提案分解交办目录”（详见附件 2），认真核对本

单位的办理件数，做好提案的分类登记工作，及时召开专题会议

逐件研究，明确分管领导、承办股室和经办人员；需转给下属单

位办理的要及时分解转办，转下属单位承办的应以承办单位名义

行文答复。

— 3 —

三、密切沟通协同。一要加强与提案者的沟通。各承办单位

要全面开展“两见面、三结合”活动，通过电话联系、上门走访、

调研座谈等方式，认真听取提案者的意见建议，原则上各承办单

位应于 2025年 5月 15日前主动联系提案者，深入了解提案的本

意、问题背景和办理要求，共商落实提案的办法。二要落实独办、

分办、主办和协办工作责任制。独办是指提案由 1个单位办理，

独自答复；分办是指提案由 2个或 2个以上单位联合主办，分办

单位在答复时，应与其他分办单位协商，答复稿会签后联合行文

答复（以排名首位的单位函件号），排在首位的分办单位负责牵

头召集其他分办单位一同与提案领衔人见面答复；主办和协办是

指提案涉及多个单位的，由主办单位负责答复，其他单位为协办

单位，主办单位要主动征求协办单位的办理意见，融合协办意见，

协办单位要积极配合主办单位，参与主办单位开展相关活动，并

在一个月内将协办意见报送主办单位，主办单位和协办单位意见

不一致的，应协商一致后由主办单位行文答复。三要开展协办情

况评议。为准确掌握协办单位工作情况，在协办期限到期后，主

办单位要对协办单位的反馈内容和反馈时间进行评议，填写评议

表（详见附件 5），于 2025 年 6 月 10 日前将表格报送市政府督

查室、市政协提案法制办。

四、严格规范答复。提案答复要严格按照规范行文格式答复

提案领衔人（详见附件 3），协办单位的意见要按照规范行文格

式报送主办单位（详见附件 4）。各承办单位要对具体经办人员

— 4 —

进行业务培训，对答复函进行严格把关，避免出现格式错误。一

要规范行文格式。答复应以单位正式文件打印，文号编“函”字号，

标题统一为《关于市政协八届四次会议第××号提案的答复》《关

于市政协八届四次会议第××号提案的协办意见》。承办单位在答

复民主党派提出的政协提案时，主送单位要使用民主党派全称。

答复函应由单位主要领导审阅签发，署名分管领导、经办人（以

上可打印）及联系电话、答复日期，并加盖单位公章。二要明确

答复类型。在提案答复文件的右上角处，根据办复情况注明答复

类型，答复类型分为“A”类（提案所提问题已经解决或正在解决）、

“B”类（提案所提问题列入计划、将逐步解决）、“C”类（提案所

提问题目前因条件限制或其他原因只能以后研究解决）、“D”类

（提案所提问题留有关部门参考）、“E”类（即协办单位向主办单

位反馈办理意见的答复文件标“E”类）。三要及时答复提案领衔

人。答复文件应在规定时间内送达或寄送给提出提案的委员或团

体，寄送提案答复函时统一采用挂号信或邮政快件（EMS）寄送，

做到件件有据可查。答复时应抄送市政府督查室、市政协提案法

制办各 1份；涉及市委工作部门的还应抄送市委督查室。各承办

单位在所有提案正式答复完毕后，要将答复函通过“石狮市电子

政务业务网”内部邮件发送至市政府督查室、市政协提案法制办。

四要注明公开属性。各承办单位要在书面答复函上注明该答复的

公开属性，除法律法规规定不应公开的事项外，提案答复内容要

向社会公开，接受监督。五要反馈办理情况。各承办单位在每件

— 5 —

提案正式答复时，应随寄《提案办理情况反馈表》（详见附件 6，

一式 3份），征求提案领衔人对答复的反馈，并跟踪收集汇总，

如因承办单位原因未送达答复函和反馈表的，视为未答复。提案

人对答复意见不满意的，承办单位要认真查找原因，主动与提案

人交换意见，了解办理不满意的具体情况，积极研究解决办法，

必要时可与市政协相关专委办共同研究推动问题的解决，市政府

督查室将视情督促提案原承办单位或变更承办单位进行“二次交

办”，并在 1个月内（以重新交办之日起计算）答复，市政府督

查室将对“二次交办”件进行重点督查。六要做好评价总结。各承

办单位在提案答复完毕后，要填写“提案质量评价表”（详见附件

7），于提案答复结束后寄送至市政协提案法制办。提案全部答复

完毕后，应认真对办理情况进行总结，填写《市政协八届四次会

议提案办理工作情况汇总表》（详见附件 8）；承办提案总数在 5

件以上的单位（含协办件）要形成书面总结，汇总表和书面总结

应于 2025年 8月 10日前通过“石狮市电子政务业务网”报送至市

政府督查室，并抄送市政协提案法制办。

五、严格督促检查。各承办单位于 2025年 9月至 10月期间

要开展提案办理“回头看”工作，认真自查本单位承办提案的开展

和落实情况，及时向提案领衔人反馈办理最新进展情况，市政府

督查室将联合市政协提案法制办抽查部分承办单位“回头看”工

作开展情况。在提案办理期限内，市政府督查室将不定期对各承

办单位办理情况进行督查，对重点提案办理情况进行重点督查，

— 6 —

并通报办理工作情况；在提案办理结束后，对未按照规定要求办

理政协提案的，市政府督查室将对承办单位予以通报批评，并扣

减相应的年度绩效分值。

各单位在提案办理过程中如有问题和疑问，请及时与市政协

提案法制办（联系人：上官加兴，电话：88713259）或市政府督

查室（联系人：杨帆，电话：88711123）联系。

附件：1．石狮市政协八届四次会议重点提案分解交办

目录表

2．石狮市政协八届四次会议提案分解交办目录表

3．政协提案答复函格式

4．政协提案协办意见函答复格式

5．主办单位对协办单位办理情况评议表（政协）

6．提案办理情况反馈表

7．提案质量评价表

8．市政协八届四次会议提案办理工作情况汇总表

石狮市人民政府办公室

2025年 4月 29日

（此件主动公开）

— 7 —

附件 1

石狮市政协八届四次会议重点提案分解交办目录表
编号

相关民主党派
或领衔委员

提案题目 主办单位 协办单位
牵头
市领导

市政协
督办领导

1
洪建树
王世炎

关于盘活农村回批地助力乡村振兴的建议 市自然资源局
市城管执法局
市农业农村局

蔡俊龙 朱 贤

43 民革
关于引进共享电动自行车，助力石狮滨海旅游产业
发展的建议

市城管执法局

市发改局
市自然资源局
市文体旅游局
市公安局

市数据管理局

蔡俊龙 朱 贤

109

民建
台盟
邱淑明

关于预防和治理校园霸凌的建议 市教育局 市公安局 李怀忠 李宁韧

139 农工党 关于推进我市托育服务发展的建议 市卫健局

市发改局
市教育局

市市场监管局
市消防救援大队

黄明瑄 王莉萍

重点提案办理要求：
一、市政协重点提案件是提案办理工作的重点，承办单位务必高度重视，把办理工作列入重要工作日程，主要领导亲自研究、亲

自协调、亲自审核，认真做好答复办理工作。
二、正式答复函由主办单位拟稿，经牵头市领导审阅同意后，再答复相关提案人。
三、相关承办单位要主动加强与相关民主党派或领衔委员联系沟通，采取多种形式听取意见建议，并视情邀请市政协相关专委办

和相关领导召开座谈会或开展专题视察。
四、在办理过程中，主、协办单位要密切配合，主办单位要主动向牵头市领导和市政协挂钩督办领导报告办理工作进展情况，对

办理过程中遇到的困难和问题，要及时提请牵头市领导协调解决。

— 8 —

附件 2

石狮市政协八届四次会议提案分解交办目录表
（共 239件，办理期限：2025年 4月 30日至 7月 30日，协办件应于 2025年 5月 30日前送交主办或分办单位）

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

1
洪建树

王世炎
关于盘活农村回批地助力乡村振兴的建议 市自然资源局

市城管执法局

市农业农村局

重点

提案

2 姚道锡 关于支持侨资企业的综合建议
市委统战部

市商务局

市侨联

市发改局

市财政局

市工信科技局

3 姚道锡 关于扶持海归创业及就业的几点建议 市委统战部

市委人才办

市人社局

市侨联

4 民建 关于推进石狮市 5G+服装工业互联建设的建议
市工信科技局

市数据管理局

5

刘锦辉

郭景专

蔡世文

蔡芳响

加速推进“一带一路”沿线友好国家船员培训高质量发展 市教育局

市交通港口局

市海洋发展局

石狮海事处

6
刘锦辉

蔡青峰
全面提升海洋渔业船员信息化、智能化技能与服务水平

市海洋发展局

市教育局

7 林才哲 发展会展产业推动旅游业高质量发展和产业升级
市商务局

市文体旅游局

— 9 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

8 蔡世界 关于支持我市食品行业建设集约化生态食品产业园的建议
市商务局

市农业农村局
市自然资源局

9 王振华 关于通过“以商招商”，促进我市经济发展的建议 市工商联
市委统战部

市发改局

10

李加勇

许新新

林荣银

刘以欣

关于大力发展石狮特色美食产业，助力申创“世界美食之

都”的建议
市文体旅游局

市商务局

市人社局

11 王晓艺 关于加快推进群英北路中信大厦危房修缮工作的建议 凤里街道

市住建局

国家金融监督管理

总局石狮监管支局

12 黄属亲 关于出台政策措施扶持本土企业出海参展考察的建议 市商务局

13 蔡安妮 关于将石狮现有景点串点成面，带动城市文旅发展的建议 市文体旅游局
市公安局

市市场监管局

14 台盟 关于打造全息成长加速平台 赋能青年企业家成长的建议 团市委

15 台盟 关于电商小微企业人才招聘困境及应对建议 市商务局

市教育局

市总工会

市人社局

16 台盟
关于构建招商“智囊团”+“云平台”，实现精准高效招商

的建议
市发改局

市工信科技局

市工商联

17 台盟
关于探索“AI+特色文化旅游”新模式，提升城市品牌影响

力的建议
市文体旅游局 市数据管理局

18 台盟 关于推动绿色电商革新，打造可持续发展新引擎的建议 市商务局 石狮邮政管理局

— 10 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

19 台盟 关于加大力度推进八卦街招商工作的建议

八卦街保护提升

工程工作指挥部

办公室

市文体旅游局

20 台盟 关于提升旅游服务质量推进石狮文旅经济健康发展的建议 市文体旅游局 市市场监管局

21 台盟 关于推进智慧市场建设的建议 市商务局 市市场监管局

22 李璐琳
关于推动人工智能在智慧农业中的应用与普及，赋能新质

生产力助力乡村振兴建设的建议
市农业农村局 市数据管理局

23 台盟 关于凝聚乡贤力量助力招商引资的建议
市委统战部

市工商联
市发改局

24 李璐琳
关于汇聚侨心侨力侨智服务“现代化商贸之都”建设的建

议

市委统战部

市侨联

25 李璐琳 关于推进石狮市高校毕业生留石就业创业的建议 市人社局
市教育局

市工信科技局

26 郭滨滨 关于在石永二路下宅和郭坑段中间增设红绿灯的建议 市公安局 永宁镇

27 民盟 关于建设石狮市服装服饰时尚之都的建议 市工信科技局
市商务局

市人社局

28 林贞千 关于多方位保障石狮农业灌溉用水的建议
市农业农村局

市城管执法局

29

民盟

民革

致公党

民进

关于发展银发经济培育新的经济增长点的建议 市民政局

市市场监管局

市教育局

市人社局

市卫健局

市工信科技局

— 11 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

30 民盟
关于进一步推进国有企业去行政化管理提高运行效率的建

议
市财政局

运营集团

产投集团

国投集团

文旅集团

31 民盟 关于强化预制菜管理，进一步保障食品安全的建议 市农业农村局
市商务局

市市场监管局

32 民盟
关于探索农村集体经营性建设用地入市助力乡村振兴的建

议
市自然资源局 市农业农村局

33 民盟 关于统筹构建旅游交通体系，提升石狮旅游品质的建议
市交通港口局

市文体旅游局
市住建局

34 民盟 关于以八卦街为核心打造石狮为名小吃之都的建议

八卦街保护提升

工程工作指挥部

办公室

市市场监管局

市文体旅游局

文旅集团

35 民盟
关于引进培育高素质工人，助力石狮智能智造产业发展的

建议
市人社局 市教育局

36 民革 关于变“过境游“到“过夜游”的几点建议 市文体旅游局
市交通港口局

市市场监管局

37 民革 关于对我市农业工作的几点建议 市农业农村局 市工信科技局

38 民革 关于开发具有石狮元素的文创伴手礼的建议 市文体旅游局
市商务局

文旅集团

39 民革 关于助推优化八卦街营商环境的几点建议

八卦街保护提升

工程工作指挥部

办公室

— 12 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

40 许雄飞 关于对我市乡村振兴工作几点建议 市农业农村局 市财政局

41 叶华江 关于完善石狮部分旅游景点配套设施的建议 市文体旅游局
市自然资源局

市城管执法局

42 叶华江 关于在城市主要道路右侧规划电动自行车专用道的建议 市公安局

43 民革
关于引进共享电动自行车，助力石狮滨海旅游产业发展的

建议
市城管执法局

市发改局

市自然资源局

市文体旅游局

市公安局

市数据管理局

重点

提案

44 许雄飞 关于在香江路增设行人定制红绿灯的建议 市公安局

45 蔡剑猛 关于对我市海洋发展工作的几点建议 市海洋发展局 市工信科技局

46 蔡剑猛 关于石狮文旅发展的几点建议 市文体旅游局

市委宣传部

市交通港口局

市城管执法局

47 农工党 关于多措并举盘活闲置国有资产的建议 市财政局
市自然资源局

运营集团

48 农工党
关于石狮市部分小区“住改商”，小区变民宿的乱象整治建

议

市文体旅游局

市住建局

市公安局

市城管执法局

市消防救援大队

市市场监管局

49 民建 关于大力发展生物新质高新产业的建议

市工信科技局

市市场监管局

市海洋发展局

— 13 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

50 民建 关于加强银发人才队伍建设助力城市高质量发展的建议 市委老干部局

市委社会工作部

市民政局

市发改局

市司法局

51 蔡建兴 关于盘活城乡土地存量资源助力乡村振兴的建议 市自然资源局
湖滨街道

蚶江镇

52 民建 关于我市旅游发展的几点建议 市文体旅游局
市委宣传部

文旅集团

53 邱银河 关于解决中小企业用地需求的建议
市自然资源局

市财政局
市工信科技局

54 民建 关于助推优化石狮八卦街营商环境的建议

八卦街保护提升

工程工作指挥部

办公室

文旅集团

市文体旅游局

55 民进
关于石狮市滨海花苑小区及其周边盘活改建为旅游资源的

建议
永宁镇 市文体旅游局

56 民进 关于提升石狮城市门户形象的建议

市住建局

市城管执法局

市交通港口局

57 民进
关于在银江学校与永宁二幼的村路修建连接石永大道的建

议
永宁镇

58 民进 关于进一步提升营商环境的建议 市发改局

市委人才办

市人社局

市司法局

— 14 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

59 潘文体
关于当前经济发展承压形势下进一步加强营商环境建设的

建议
市发改局

市住建局

市司法局

市行政服务中心

管委会

60 黄晓茵 关于以职业技能培训助推银龄经济发展的建议
市人社局

市民政局

61 胡满荣 推动打造我市闽菜美食品牌的建议 市文体旅游局

市商务局

市人社局

市教育局

62 致公党 关于进一步合理利用石狮市花海谷公园的提案 市城管执法局

市文体旅游局

市住建局

市自然资源局

63 王世传 关于持续出台政策措施扶持本土企业出海参展考察的建议 市商务局
泉州海关驻石狮

办事处

64 何世宁
关于促进北斗应用融合创新，赋能传统产业转型升级的建

议
市数据管理局

市工信科技局

市人社局

市商务局

65 何世宁
关于建设新能源智能网联汽车行业国家级产教融合实训中

心的建议
市发改局

市人社局

市教育局

66
何世宁

民革

关于开辟我市低空短途航线加快“引爆”文旅新业态的建

议

市发改局

市交通港口局

市文体旅游局

市工信科技局

市人社局

市教育局

67 何世宁 关于设立石狮商标托管服务中心的建议 市市场监管局

— 15 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

68 何世宁 关于通过预制菜将石狮味道带到世界餐桌上的建议 市商务局
市市场监管局

市文体旅游局

69 九三学社 关于加大力度扶持本地中小企业发展的建议 市工信科技局 市财政局

70 九三学社 关于提升城市旅游品质促进文旅消费的建议 市文体旅游局

市住建局

市发改局

市商务局

产投集团

文旅集团

71 九三学社
进一步完善公共科技服务平台体系加快发展新质生产力的

建议
市工信科技局

市人社局

市自然资源局

72
九三学社

郑海滨
关于推动地下管网数字化建设的建议

市城管执法局

市数据管理局

73
邱志魁

蔡清栋
关于加强石狮服装城夜市经济的建议 市商务局

市文体旅游局

产投集团

74 蔡经锋 发挥市场采购政策优势，拓宽跨境供应链服务范围 市商务局
市委统战部

市贸促会

75
龚飞程

黄种彬
关于支持台湾乡建乡创团队参与我市乡村振兴事业的建议 市农业农村局

市委台办

市人社局

市教育局

市住建局

76 吴尔德 打造全新产业供应链 贸工兴市 市工信科技局

市商务局

市财政局

产投集团

— 16 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

77
吴尔德

苏连生
关于“旧城新业 惠民助企 共同富裕”的建议 市住建局

市人社局

市财政局

市教育局

国投集团

78 叶立锋 关于加强我市家政服务业高质量发展的建议 市商务局 市人社局

79 蔡芳钻 关于打造石狮特色民宿的建议 市文体旅游局

80 林晓文 关于加强危困民营企业救助服务的建议
市司法局

市法院

市财政局

市工商联

81 王荣柏 关于增设云锦路掉头路口并强化路面整治的建议 市公安局

82 蔡铭辉 关于扶持中小微企业发展的建议 市工信科技局

市发改局

市商务局

市财政局

83 蔡辉煌 关于赋能石狮电商新跨越，铺就共富“快车道”的建议 市商务局 市农业农村局

84 蔡辉煌
关于强化石狮农业经济，推动特色农业与电商融合发展的

提案
市农业农村局

市商务局

市数据管理局

85 许荣昌 关于大力扶持北环路建材市场业态健康发展的建议 国投集团
市税务局

市财政局

86 方志伟 关于完善城市污水管道网络建设的建议 市城管执法局

87 邱银河 关于当前我市印染行业面临困局的几点建议
市工信科技局

产投集团
市发改局

— 17 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

88 陈永鑫
关于发挥泉州海洋职业学院优势，主动融入“一带一路”，

培养国际化人才，打造本地职业教育国际品牌
市教育局

市委人才办

市人社局

市工信科技局

市交通港口局

市海洋发展局

石狮海事处

89 郭景专
关于重建宋代名相梁克家少年读书处“魁星堂”遗址的建

议
市文体旅游局

90 姚道锡 关于在石狮市大力开展篮球“村 BA”的建议 市文体旅游局 市农业农村局

91
刘锦辉

王 足
关于推动职业教育领域数字技术应用的建议 市教育局 市人社局

92 李丽宽 关于在国企教育集团幼儿园中增设婴幼儿托育服务的建议 产投集团
市卫健局

市教育局

93

蔡永根

邱栋梁

民进

农工党

关于为全市中小学教室配备空调设备的建议 市教育局

94 王晓艺 关于社区配套托育服务的建议 市卫健局
市委社会工作部

市妇联

95 台盟
关于实施“智慧校园”示范项目，推动教育环境智能化升

级的建议
市教育局

— 18 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

96 台盟
关于小区物业服务中心配置AED及增设持证急救人员的建

议

市卫健局

市红十字会

市住建局

97 台盟 关于进一步提高我市展馆展陈资料质量的建议
市委宣传部

市文体旅游局

市档案馆

市委党史和地方志

研究室

98 台盟 关于强化党报党刊投递监管，提高服务质量的建议 石狮邮政管理局 石狮市邮政公司

99 台盟 关于在我市中小学逐步推广“躺式”午休的建议 市教育局

100 台盟 关于传承与保护闽南方言的建议 市教育局

101 台盟 关于规范研学旅行市场的建议
市文体旅游局

市教育局
市市场监管局

102 台盟 关于提升石狮市总医院口腔科医疗服务能力的建议 市卫健局

103 许书烟 关于控制小学班生规模，推进小班化教学的建议 市教育局

104 台盟
关于积极挖掘地方民俗文化资源助力八卦街文旅产业的建

议

八卦街保护提升

工程工作指挥部

办公室

市文体旅游局

文旅集团

105 台盟 关于妥善保护《重修普利大通桥碑记》残件的建议 市文体旅游局
市城管执法局

灵秀镇

106 台盟 关于加强校园周边食品安全监管的建议
市市场监管局

市教育局

市城管执法局

市卫健局

107 李璐琳 关于破除“课间圈养”将课间十分钟还给中小学生的建议 市教育局

— 19 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

108 郭滨滨 围绕人口结构变化，谋划和布局基础教育高质量发展 市教育局

109
民建

台盟

邱淑明

关于预防和治理校园霸凌的建议 市教育局 市公安局
重点

提案

110 民盟
关于非物质文化遗产数字化传承与创新的建议——以闽台

对渡文化为例
市文体旅游局

市委台办

市数据管理局

111 民盟
关于焕新万寿塔周边旅游设施，共绘文旅经济新篇章的建

议
市文体旅游局

市交通港口局

市城管执法局

112 民盟
关于进一步挖掘八卦街文化底蕴与优化八卦街营商环境的

建议

八卦街保护提升

工程工作指挥部

办公室

市文体旅游局

市商务局

市市场监管局

113 民盟 关于盘活闲置幼儿园国有资产 发展优质幼儿园的建议 市教育局 产投集团

114 民盟
关于强化互动游戏行业经营监管，守护未成年人健康成长

的建议
市文体旅游局

市市场监管局

市教育局

市消防救援大队

115 民盟
关于提高中小学心理教师待遇，进一步护航学生心理健康

教育的建议
市教育局

116 民盟
关于推动基层智慧医疗应用，提升石狮基层医治水平的建

议
市卫健局

117 民盟
关于未雨绸缪应对出生率下降对教育领域的影响，提前做

好教育布局调整建议
市教育局

118 民盟 关于优化教育教学管理，激活小规模学校办学活力的建议 市教育局 市财政局

— 20 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

119 民盟 关于在小区设立小学课后作业辅导教学室的建议 市教育局
市委社会工作部

市住建局

120 民革 关于“幼小衔接”发展的几点建议 市教育局

121 民革 关于出台更具行之有效提升人口出生率的建议 市卫健局

市教育局

市财政局

市人社局

市计生协会

122 民革 关于加强我市青少年德智体美劳全面发展的建议 市教育局

123 民革 关于推动长期护理保险在我市全面落地实施的建议
泉州市医保局

石狮分局
市人社局

124 许雄飞 关于建立完善校企合作人才培养机制的几点建议
市教育局

市工信科技局
市人社局

125 邱淑明 加强学生心理健康教育工作的建议 市教育局

市卫健局

团市委

市妇联

126 农工党
关于“艾滋病自助检测机”投放高校、娱乐场所等重点场

所的建议
市卫健局

市教育局

市文体旅游局

127 农工党 关于加快数字赋能教育品质提升的建议 市教育局 市数据管理局

128 农工党 关于加强中医药服务能力建设的建议 市卫健局 市人社局

129 农工党 关于康复养生医疗乱象频发亟需引起重视的建议 市卫健局

130 农工党 关于石狮市小学、幼儿园等学校闲置再利用的建议
市教育局

市财政局

— 21 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

131 民进 关于课间设置“润心铃声”的建议 市教育局

132 农工党 关于做好疾病早期预防工作的建议 市卫健局

133 吴振梵 关于打造石狮名人堂、华侨纪念馆的建议
市委统战部

市侨联

市委宣传部

市文体旅游局

134 民建 关于促进我市教育优质均衡发展的建议 市教育局

135 杜海鹏 关于推行定制公交专线护送孩子上下学的建议
市交通港口局

市教育局

136 蔡清栋 关于加快灵秀镇第五中心幼儿园建设进度的建议 市教育局 产投集团

137 蔡清栋 关于加快推进鹏山实验学校教学楼扩建的建议 市教育局 国投集团

138 陈聪航 关于进一步促进石狮高等教育高质量发展的建议 市教育局

139 农工党 关于推进我市托育服务发展的建议 市卫健局

市发改局

市教育局

市市场监管局

市消防救援大队

重点

提案

140 民进 关于严令禁止学校组织午练的建议 市教育局

141 民进 落实“双减”政策，保障学生健康身心的建议 市教育局

142 民进 关于科学把握学科考试难度的建议 市教育局

143 民进 关于落实“五项管理”和“双减”政策的建议 市教育局

144
章海木

林曙燕
关于在中小学（幼儿园）设立 “护学通道” 的建议 市教育局 市公安局

— 22 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

145 许雄飞 关于提高医保缴费率的几点建议
泉州市医保局

石狮分局

市农业农村局

市民政局

市民宗局

146 致公党 关于深化石狮市全民阅读的建议 市委宣传部 市文体旅游局

147 何世宁 关于保护传承利用华侨历史文化资源的建议 市委统战部

市文体旅游局

市住建局

市侨联

148 何世宁 关于保护洪尾龙清堂，推进乡村振兴的建议 市文体旅游局 蚶江镇

149 何世宁 关于进一步推动民办高校高质量发展的建议 市教育局

150 何世宁 关于举办全程马拉松赛事的建议 市文体旅游局 文旅集团

151 何世宁
关于优化健康体检方式和管理，实现糖尿病防治“关口前

移”的建议
市卫健局

152 九三学社 关于改造石狮市古村落建筑群为特色文化街区的建议 市文体旅游局 文旅集团

153
九三学社

民盟
关于加快出台配套支持措施鼓励生育“三孩”的建议 市卫健局

市教育局

市计生协会

市妇联

泉州市医保局

石狮分局

154 九三学社 关于加强我市档案馆库建设的建议 市档案馆
市自然资源局

市财政局

155
黄水平

刘永旗

关于推进奥体项目 (冲浪、帆船、桨板运动) 进校园工作的

建议
市文体旅游局

市教育局

文旅集团

— 23 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

156 龚建华
关于进一步提升石狮医院医疗服务，加强医疗收费监管的

建议
市卫健局

市委人才办

市人社局

157 李宗伟 关于扩建石狮市永宁中学（厦外石分永宁校区）的建议 市教育局 产投集团

158 杨舰 加快推动湿地公园农文旅与研学相结合发展项目的建议
市文体旅游局

市农业农村局
文旅集团

159 民进
关于人口结构变化下，浅谈布局基础教育高质量发展的建

议
市教育局

160
黄种彬

苏玉城

龚飞程

关于加强我市蚶江湿地公园科普宣传建设的建议 文旅集团
市自然资源局

市农业农村局

161 叶立锋 关于加强普及市民急救意识和技能的建议 市红十字会
市卫健局

市教育局

162

蔡洪泽

林超斓

邱鸿锚

高伟地

林清丛

商少斌

蔡青峰

苏崇艺

何世宁

叶立锋

杨舰

关于尽快新建石狮市仁爱学校的建议 市教育局 产投集团

— 24 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

163
黄种彬

苏玉城

关于将国有建设用地、耕地出租纳入市公共资源交易中心

公开招租的建议
市财政局 市自然资源局

164 林碧宵 关于青创城市场交通拥堵改善建议 市公安局
灵秀镇

市商务局

165 蔡安妮
关于对石狮鼎盛金海花园城和正荣府小区车库出入口进行

改造，提升物业管理服务水平的建议
灵秀镇 市公安局

166
姚道锡

谢文传
关于做好新时期新生代侨工作的建议

市委统战部

市侨联

167 民建 关于如何提升物业管理服务水平的建议 市住建局

168 许迎迎 关于成立残疾人就业帮扶联盟的建议 市残联
市民政局

市人社局

169 洪素芳 关于提升物业管理服务水平的建议 市住建局

170
李加勇

刘德攀

刘以欣

关于加强对住宅小区物业管理服务质量监管的建议 市住建局

171 台盟
关于构建“世界青年志愿项目”框架，促进石港澳台青年

共融发展的建议
市委统战部

市委台办

团市委

市侨联

172 台盟
关于构建全链接“智慧物业”生态云平台 加速物业管理智

能化转型与服务品质全面升级的建议
市住建局 市数据管理局

173 台盟
关于全面提升涉台司法服务效能，保障台胞台企权益的建

议

市司法局

市委台办

市法院

市检察院

市市场监管局

— 25 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

174 台盟
关于推动“观察员+”模式，构建营商环境共治共享生态的

建议
市发改局

175 台盟 关于推广“检校共建”模式以提升青少年法治素养的建议
市检察院

市教育局

176
台盟

蔡剑猛
关于加大力度治理夜间施工噪音污染问题的建议

市住建局

市城管执法局

177 台盟 关于加强电动自行车出行安全监管的建议 市公安局 市市场监管局

178 台盟 关于加强集贸市场电子称专项整治的建议 市市场监管局 市商务局

179 台盟 关于加强社区物业管理提高基层社会治理水平的建议 市住建局
市委社会工作部

市司法局

180 台盟 关于加强私营牙科诊所规范管理的建议 市卫健局 市市场监管局

181 台盟 关于加强夜市用电用气安全管理的建议 市商务局
市城管执法局

市消防救援大队

182 台盟 关于进一步优化“党建＋”邻里中心建设的建议 市委组织部

市委社会工作部

市住建局

市民政局

市商务局

运营集团

183 台盟 关于推进垃圾分类与再生资源回收两网融合的建议
市城管执法局

市商务局

市住建局

市供销社

184 台盟
关于在重大节假日期间向市民免费开放公共停车场所的建

议

国投集团

市城管执法局

市政府办公室

市公安局

— 26 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

185 李璐琳 关于优化石狮滨海岸线观光公交线路的建议 市交通港口局
市文体旅游局

文旅集团

186 柯振轩 关于进一步加强斑马线礼让行人管理的建议 市公安局 市文体旅游局

187 许书烟 关于推进产教融合，促进高质量充分就业的建议 市人社局

市发改局

市工信科技局

市教育局

188 李鸿涛
关于发挥政协委员作用，助推居住小区物业管理提升的建

议
市住建局

189 民盟 关于从源头遏制“恶性事件”强化社会基层稳定的建议 市委政法委

市委社会工作部

市公安局

市司法局

市卫健局

市教育局

190 董秋婷 关于加强社区垃圾分类宣传与管理的建议 市城管执法局

191 民盟
关于进一步推动物业管理整体水平提升 打造石狮和谐家

园的建议
市住建局

市委组织部

市司法局

192 林贞千 关于进一步完善石狮市第一中学周边交通监管设施建议 市住建局

市公安局

市城管执法局

国投集团

193 民盟 关于进一步整治石狮市校园周边流动摊贩的建议 市城管执法局

市教育局

市市场监管局

市公安局

— 27 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

194 民盟
关于科学设置石狮学校周边临时停车，解决学校周边道路

拥堵的建议
市公安局

市教育局

市城管执法局

195 民盟 关于老旧小区住宅加装电梯后续维护使用安全监管的建议 市市场监管局 市住建局

196 民盟 关于实施动态居家养老服务的若干建议 市民政局
市卫健局

市住建局

197 民盟 关于推进党建引领 加速乡村振兴的建议 市委组织部

市委政法委

市委社会工作部

市农业农村局

市委编办

市教育局

市卫健局

市人社局

198 民革 加强我市城管工作的建议 市城管执法局

199 民革 对在我市开展网络问政和听证活动的建议 市政府办公室

市发改局

市城管执法局

市住建局

市融媒体中心

200 民革 关于村级法人代表因公豁免征信黑名单的建议 市法院

201 民革 关于加快等级保护建设，铸牢政务云网络安全防线的建议 市数据管理局

202 民革 关于提高“医养结合”养老服务水平的建议
市民政局

市卫健局

市人社局

泉州市医保局

石狮分局

203 民革 加大对中学生骑乘电动自行车管理力度 市教育局 市公安局

— 28 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

204 许雄飞 关于简化物业费恶意欠费诉讼程序的建议 市法院 市住建局

205 许雄飞 关于石狮养老人才队伍建设的建议 市民政局
市人社局

市教育局

206 王明志 关于进一步帮助海外侨胞便捷办理产权变更的建议 市自然资源局

207 王明志 关于提升行政服务窗口便民服务质效的建议
市行政服务中心

管委会

208 邱淑明 关于市区共享停车位的建议 市城管执法局

市政府办公室

市公安局

市住建局

209 农工党 关于引导集中治丧共创文明殡葬新风的建议 市民政局
市委社会工作部

市委宣传部

210 农工党 有效缓解上下学期间校门停车难问题的建议 市教育局

市政府办公室

市公安局

市自然资源局

211 民建
关于构建物业管理工作机制，提升小区物业和区间环境管

理水平的建议
市住建局 市委社会工作部

212 林荣银 关于加强食品安全监管的建议 市市场监管局 市农业农村局

213 民建 关于在居住小区率先推广厨余垃圾专用丢弃点的建议 市城管执法局 市住建局

214 民建 关于治理我市“老头乐”等低速电动车的建议 市公安局 市市场监管局

215 民进 关于加强婚前“婚商”教育的建议 市民政局 市妇联

— 29 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

216 民进
关于持续提升人民法院执行案件财产处置质效,助力营商环

境优化的建议
市法院

市数据管理局

市公安局

市自然资源局

217 民进 关于规范养犬的建议 市城管执法局

市公安局

市住建局

市农业农村局

218 民进 关于建立联防联治构建社会安全稳定机制的建议 市公安局

219 民进 关于物业管理提升工作的几点建议 市住建局

220
民进

台盟
关于进一步推进长者食堂建设的建议 市民政局

221
苏玉城

黄种彬

卢章镇

关于引进共享单车的建议 市城管执法局 市住建局

222 致公党
关于进一步深化拓展“三争”行动推动新时代石狮老干部

工作高质量发展的提案
市委老干部局

223
翁育珊

叶华江

关于我市部分小学、村（社区）幼儿园改办养老机构的建

议

市民政局

市教育局

市人社局

产投集团

224 何世宁 关于杜绝圈地占公共停车位的建议 市城管执法局 市公安局

225 何世宁 关于对我市老旧住宅改造加装电梯方便老年人的建议
市住建局

市自然资源局

226 何世宁 关于规范民间佛教买生放生活动的建议 市委统战部 市海洋发展局

227 九三学社 关于对宝岛路与回兴路道路交叉路口安全隐患整治的建议 市公安局
市住建局

国投集团

— 30 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

228 九三学社 关于提高子芳路道路通行效率和安全的建议 市公安局 市城管执法局

229
邱筑江

许雄飞
关于加强小区电动自行车隐患管理的建议 市消防救援大队

市住建局

市市场监管局

市商务局

市工信科技局

230
九三学社

邱筑江
关于进一步加强我市夜市食品安全监管的建议 市市场监管局

市商务局

市城管执法局

市卫健局

231
九三学社

吴英挺
关于倡导支持社会力量参与居家养老服务的建议 市民政局 市人社局

232
九三学社

郑海滨
关于推动信息化建设提升小区管理水平的建议 市住建局

233
蔡云楷

王仁辉
关于成立小区青少年服务站的提议

市住建局

市委社会工作部
团市委

234 吴尔德 关于推动严格规范执法保障本地企业合法权益的建议 市司法局

市公安局

市检察院

市法院

235 苏连生 我市物业管理服务存在的突出问题与建议 市住建局

236
许泽滨

黄达生
关于提升物业服务水平的建议 市住建局 市公安局

237
蔡洪泽

林超斓

邱鸿锚

关于破解传统物业管理模式的思考和建议 市住建局

— 31 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

238
蔡洪泽

林超斓

邱鸿锚

关于进一步推进文明殡葬新风尚的建议 市民政局 市委宣传部

239
蔡洪泽

林超斓

邱鸿锚

关于加强预付卡监管力度的建议 市商务局 市市场监管局

注：提案文稿请从“附件”中下载

— 32 —

附件 3

政协提案答复函格式

×××××局

×××函〔2025〕××号
答复类型：（根据办理情况，分类填写

A类或B类或C类或D类）

关于市政协八届四次会议第×××号提案的答复

×××等×位委员/×××（总）支部：
《关于……的建议》（第××号）收悉。现答复如下：
（有协办单位的建议，主办单位答复函开头：《关于……

的建议》（第××号）收悉，该建议由我单位会同××（协办单位）
办理。现答复如下：）

（分办的建议，答复函开头：《关于……的建议》（第××
号）收悉，该建议由××局和××局（分办单位）会同××（协办单
位）等单位办理。现答复如下：）

……（正文）（内容包括办理过程和办理结果以及应说明的
情况）

分管领导：×××
经办人员：×××
联系电话：××××××××

单位名称（公章）
2025 年×月×日

（此件主动公开或依申请公开或不予公开）
抄送：市政协提案法制办、市政府督查室。
（注：如涉及市委工作部门的应同时抄送市委督查室）

— 33 —

附件 4

政协提案协办意见函答复格式

×××××局

×××函〔2025〕××号

答复类型：E 类

关于市政协八届四次会议第×××号提案的协办意见

×××（主办单位）：

×××委员/×××（总）支部提出的《关于……的建议》（第××
号）收悉。我单位的办理意见如下：

……（正文）（内容包括办理过程和办理结果以及应说明的

情况）

分管领导：×××
经办人员：×××
联系电话：××××××××

单位名称（公章）

2025 年×月×日
（此件主动公开或依申请公开或不予公开）

抄送：市政协提案法制办、市政府督查室。

— 34 —

附件 5

主办单位对协办单位办理情况评议表（政协）

主办单位： （盖章） 填报时间：2025 年 月 日

案号 协办单位

协办单位

反馈内容

协办单位

反馈时间

满意 不满意 按时 超时

XXX号 XXX局 √ √

XXX号

XXX局 √

XXX局 √

XXX局 未反馈 未反馈

— 35 —

附件 6

提案办理情况反馈表

编号 政协提案第 号 提案人
承办

单位
反馈时间： 月 日

案由

是否

开展

“两
见面

三结

合”
活动

时间

形

式

电话联系

地点

座谈

走访

对答

复办

理情

况的

意见

或建

议

提案领衔人签名： 年 月 日

满意 基本满意 不满意

备注

1．此表一式三份，在寄出提案答复件时，同时附送提案领衔人；

2．提案领衔人接到承办单位答复后，应履行自己的义务，同时征求附议委员意

见填写此表，并于 7日内分别寄送市政协提案法制办、市政府督查室和承办单位，

以便了解提案领衔人对答复情况的反应。

市人民政府督查室 联合制作

市政协提案法制办

— 36 —

附件 7

提案质量评价表

提案承办单位：（盖章） 填报时间：2025 年 月 日

提

案

编

号

提案人

（单位）
案由

综合评价

是 否 推

荐 为 优

秀提案

办 理 情

况 是 否

公开

好
较

好

一

般
差 是 否 是 否

备注：请提案承办单位在对应空格内打“√”，填好并加盖公章后

和答复函一并寄回市政协提案法制办。

— 37 —

附件 8

市政协八届四次会议提案办理工作情况汇总表
承办单位（盖章）： 填表日期：2025 年 月 日

序号

（提案编号）
建议项目 承办单位

现答复

类型

现满意

程度
最新办理情况（简要）

是否重

新答复

原答复

类型

原满意

程度

注：

1．序号请填写政协提案编号，承办单位为主办、分办或独办单位，答复类型为:A/B/C/D，满意程度为：满意/基本满意/不满意。

2．“是否重新答复”是指承办单位答复提案者后，由于提案者不满意或其他原因重新答复。原答复类型和原满意程度填写第一次答复情况；现答复类型和现满意程

度填写最新答复情况

— 38 —

抄送：市委相关部门，市政协办，市法院、检察院。

石狮市人民政府办公室 2025年4月29日印发